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1.2. HĐĐT được khởi tạo từ MTT kết nối 
chuyển dữ liệu điện tử với CQT là gì?

HĐĐT được khởi tạo từ máy tính tiền
kết nối chuyển dữ liệu điện tử với cơ
quan thuế (sau đây gọi tắt là HĐĐT từ
máy tính tiền) là HĐĐT có mã của cơ
quan thuế được thể hiện ở dạng dữ liệu
điện tử do tổ chức, cá nhân bán hàng hóa,
cung cấp dịch vụ lập, ghi nhận thông tin
bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ theo quy
định của pháp luật về kế toán, pháp luật
về thuế bằng phương tiện điện tử.



Có đăng ký sử dụng và đảm
bảo nguyên tắc nhận biết
được hóa đơn in từ MTT kết
nối chuyển dữ liệu điện tử với
CQT.

Khoản chi mua HHDV sử dụng 
HĐĐT MTT được xác định là 

khoản chi có đủ hóa đơn, 
chứng từ hợp pháp khi xác 

định nghĩa vụ thuế.

Chuyển dữ liệu HĐĐT có mã
của CQT đã khởi tạo từ MTT
cho cơ quan thuế.

Người bán có trách nhiệm sử
dụng dải ký tự mã của CQT
cấp khi lập hóa đơn để đảm
bảo liên tục và duy nhất.

1.3. HĐĐT khởi tạo từ MTT phải đảm bảo 
các nguyên tắc sau:



Là thiết bị điện tử đồng bộ
hay một hệ thống nhiều thiết
bị điện tử được kết hợp với
nhau bằng giải pháp công
nghệ thông tin

Có chức năng: Tính tiền,
lưu trữ các thao tác bán
hàng, số liệu bán hàng,
khởi tạo hóa đơn điện tử có
dải ký tự mã của cơ quan
thuế đảm bảo duy nhất, tra
cứu giao dịch, báo cáo giao
dịch,...

Được kết nối chuyển dữ liệu đến
CQT theo định dạng chuẩn bằng
phương thức điện tử thông qua tổ
chức cung cấp dịch vụ nhận,
truyền, lưu trữ dữ liệu điện tử.

1.4. Máy tính tiền có kết nối chuyển dữ liệu 
điện tử với CQT



Mã của cơ quan thuế là dải ký tự bao gồm 23 ký

tự.

Trong đó 20 ký tự được chia làm 4 nhóm và 3 ký tự 

là dấu gạch ngang (-).

Mã của cơ quan thuế trên HĐĐT khởi tạo từ máy 

tính tiền có thể thiết lập cho nhiều máy tính tiền 

tại một hoặc nhiều địa điểm kinh doanh, đơn vị 

phụ thuộc đảm bảo tính duy nhất của từng hóa đơn.

1.5. Mã của CQT trên HĐĐT khởi tạo từ MTT



1.5. Mã của CQT trên HĐĐT khởi tạo từ MTT

C1: chữ cái M cố

định thể hiện dấu

hiệu nhận biết

HDDT được khởi

tạo từ MTT theo

quy định tại Điều

4 Thông tư số

78/2021/TT-BTC.

C2: là ký hiệu

được gắn cố định

thể hiện loại hóa

đơn điện tử từ 1

đến 6 theo quy

định tại Điều 4

Thông tư số

78/2021/TT-BTC.

C3C4: là 02 số

cuối của năm phát

hành hóa đơn

được sinh tự động

từ phần mềm bán

hàng của NNT.

C5C6C7C8C9: là

một chuỗi 05 ký

tự do CQT cấp

theo hình thức tự

sinh từ hệ thống

HĐĐT của CQT

đảm bảo tính duy

nhất.

C10C11C12C13

C14C15C16C17

C18C19C20:

là chuỗi 11 số

được tự sinh từ

phần mềm bán

hàng đảm bảo tính

duy nhất.

C1C2 - C3C4 - C5C6C7C8C9 - C10C11C12C13C14C15C16C17C18C19C20



1. Mã của CQT (C1C2) thực hiện theo quy định 
tại Quyết định 1391/QĐ-TCT.

Ví dụ:

• M1 – HĐĐT khởi tạo từ MTT là HĐ GTGT

• M2 - HĐĐT khởi tạo từ MTT là HĐ Bán hàng

2. Ký hiệu hóa đơn thực hiện theo quy định 
tại Điều 4 Thông tư số 78/2021/TT-BTC.

Ví dụ:

• 1C23TAA - HĐ GTGT là HĐĐT có mã của CQT

• 1C23MAA - HĐ GTGT là HĐĐT khởi tạo từ MTT

1.6. Ký hiệu HĐĐT khởi tạo từ MTT 

Lưu ý:



Đối với các doanh nghiệp đang sử dụng tem,
vé, thẻ điện tử theo quy định tại Nghị định
số 123/2020/NĐ-CP và có sử dụng máy tính
tiền thì khi đăng ký sử dụng dụng HĐĐT khởi
tạo từ máy tính tiền, doanh nghiệp vẫn sử
dụng ký hiệu tem, vé, thẻ theo quy định
tại Điều 4 Thông tư số 78/2021/TT-BTC.

Ví dụ:
• Ký hiệu đối với tem, vé, thẻ điện tử là

hóa đơn giá trị gia tăng: 5C23GYY
• Ký hiệu đối với tem, vé, thẻ điện tử là 

hóa đơn bán hàng: 5C23HYY

1.6. Ký hiệu HĐĐT khởi tạo từ MTT 

Lưu ý:



1.6. Ký hiệu HĐĐT khởi tạo từ MTT

• Mã cơ quan thuế cấp 5 ký tự định danh NNT

theo hình thức tự sinh từ hệ thống HĐĐT không

thay đổi để đảm bảo tính duy nhất. Kể cả trường

hợp NNT đăng ký thay đổi thông tin hoặc ngừng

sử dụng rồi tiếp tục sử dụng.

Lưu ý:



NHẬN BIẾT



Giai đoạn I

15/12/2022 31/3/2023

Giai đoạn II

Đảm bảo hỗ trợ và tạo điều kiện

thuận lợi nhất cho người nộp thuế,

không làm gián đoạn hoạt động

sản xuất kinh doanh của đơn vị

Giai đoạn II được tiếp tục 

thực hiện từ ngày 

01/04/2023.

1.7. Lộ trình triển khai



Đối tượng triển 

khai áp dụng 

HĐĐT khởi tạo 

từ máy tính tiền

02



2. ĐỐI TƯỢNG TRIỂN KHAI ÁP DỤNG

02

Thông tư
78/2021/TT-BTC

Khoản 2 Điều 8

Tại khoản 2 Điều 8 Thông tư số

78/2021/TT-BTC quy định:

“ Doanh nghiệp, hộ, cá nhân kinh doanh

nộp thuế theo phương pháp kê khai có

hoạt động cung cấp hàng hóa, dịch vụ trực

tiếp đến người tiêu dùng theo mô hình

kinh doanh (trung tâm thương mại; siêu thị;

bán lẻ hàng tiêu dùng; ăn uống; nhà hàng;

khách sạn; bán lẻ thuốc tân dược; dịch vụ

vui chơi, giải trí và các dịch vụ khác).”



Đăng ký, sử dụng 

HĐĐT khởi tạo từ 

máy tính tiền

03



TRÁCH NHIỆM CỦA NGƯỜI BÁN

01 02 03 04

Đăng ký sử dụng Lập hóa đơn theo 

quy định tại Điều 

11 Nghị định

123/2020/NĐ-P và

Điều 8 Thông tư số

78/2021/TT-BTC.

Chuyển dữ

liệu HĐĐT cho 

CQT ngay trong 

ngày thông qua tổ 

chức cung cấp 

dịch vụ nhận,

truyền, lưu trữ dữ 

liệu điện tử.

Có trách nhiệm 

sử dụng dải ký tự 

mã của cơ quan

thuế cấp khi lập 

hóa đơn đảm bảo 

liên tục và duy

nhất;



…

DN, HKD đăng ký và sử dụng HĐĐT khởi tạo từ
máy tính tiền theo mẫu 01/ĐKTĐ-HĐĐT Phụ
lục IA Nghị định 123/2020/NĐ-CP.

Phương thức Cổng điện tử tiếp nhận thông tin về
hóa đơn có mã khởi tạo từ máy tính tiền của
NNT gửi đến cơ quan thuế.

- Tiếp nhận trực tiếp từ các doanh
nghiệp/tổ chức kết nối trực tiếp (đối với
doanh nghiệp/tổ chức kết nối trực tiếp).

- Tiếp nhận thông qua tổ chức truyền nhận



Trang https://hoadondientu.gdt.gov.vn

CỔNG THÔNG TIN ĐIỆN TỬ CỦA TỔNG CỤC THUẾ DÀNH 

CHO HÓA ĐƠN CÓ MÃ KHỞI TẠO TỪ MÁY TÍNH TIỀN





NNT

01/ĐKTĐ-HĐĐT Hệ thống 01/TB-TNĐT

Trong thời gian 01 ngày làm

việc kể từ ngày Cổng điện tử

gửi thông báo cho NNT

Hệ thống

Tự động đối chiếu

Tự động đối chiếu thông 

tin trên Mẫu 01/ĐKTĐ-

HĐĐT

01/TB-ĐKĐT

1. Không thuộc đối tượng  

ngừng sử dụng HĐĐT

2. Phương thức chuyển dữ

liệu HĐĐT

3. Loại hóa đơn sử dụng

4. Ngành nghề kinh doanhSau khi đối 

chiếu thông tin 

trên Mẫu 

01/ĐKTĐ-

HĐĐT

Thông báo chấp nhận đăng ký

sử dụng có chứa Mã của CQT

trên HĐĐT khởi tạo từ MTT (5

ký tự), đảm bảo tính duy nhất.

• Tổ chức truyền nhận

• Tài khoản Cổng điện tử

• Email đăng ký sử dụng

Đăng ký/thay đổi



Trong thời gian 01 ngày làm việc kể từ ngày Cổng điện tử gửi thông báo về việc tiếp

nhận Mẫu số 01/TB-TNĐT, cơ quan thuế quản lý sẽ gửi thông báo Mẫu số 01/TB-ĐKĐT về

việc chấp nhận/không chấp nhận thay đổi đăng ký sử dụng hóa đơn điện tử.



• Người bán phải chuyển dữ liệu HĐĐT có mã của CQT

đã khởi tạo từ máy tính tiền cho CQT ngay trong ngày

(Dữ liệu được ký số theo lô (2MB/lô) thông qua tổ chức

cung cấp dịch vụ nhận, truyền, lưu trữ dữ liệu điện tử.

• Hệ thống của cơ quan thuế khi tiếp nhận sẽ kiểm tra 

chữ ký số, trang thái MST, định dạng mã của cơ quan 

thuế.

• Trường hợp kết quả đối chiếu là hợp lệ thì dữ liệu sẽ

được lưu vào Hệ thống.

NNT

CQT

Gói dữ liệu HĐĐT 

khởi tạo từ MTT

GỬI DỮ LIỆU HĐĐT ĐẾN CQT

• Trường hợp kết quả đối chiếu là không hợp lệ thì dữ 

liệu không được lưu vào Hệ thống.



NNT CQT

Gói dữ liệu thông 

báo HĐĐT có sai sót

Mẫu 04/SS-HĐĐT

XỬ LÝ HĐĐT KHỞI TẠO TỪ MTT CÓ SAI SÓT

Thực hiện theo Điều 19 Nghị định 123/2020/NĐ-CP và Điều 7 Thông tư 78/2021/TT-BTC





Tra cứu HĐĐT

khởi tạo từ

máy tính tiền
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Tra cứu hóa đơn điện tử không cần đăng nhập
TỔNG CỤC THUẾ

Để tra cứu thông tin liên quan đến hóa đơn, người sử dụng chọn “Tra cứu hóa đơn điện tử”

và nhập một số thông tin của hóa đơn.



Tra cứu doanh nghiệp đăng ký sử dụng hóa đơn điện tử

Để tra cứu doanh nghiệp đã đăng ký sử dụng hóa đơn có mã khởi tạo từ máy tính tiền. Người sử

dụng chọn “Tra cứu DN đăng ký sử dụng HĐĐT - MTT”
Nhập mã số 

thuế cần tra cứu



Tra cứu Hóa đơn/Thông báo khi Đăng nhập vào tài khoản NNT

NNT thực hiện truy cập trang https://hoadondientu.gdt.gov.vn, chọn “Đăng nhập” và nhập

thông tin để đăng nhập vào tài khoản



❖ Tra cứu:

- Tra cứu hóa đơn có mã khởi tạo từ máy tính tiền cơ quan thuế đã tiếp nhận:

+ Hóa đơn bán ra

+ Hóa đơn mua vào

- Tra cứu thông báo từ cơ quan thuế gửi tới người nộp thuế:

+ Thông báo 01/TB –KTDL

+ Thông báo 01/TB – TNĐT

+ Thông báo 01/TB – ĐKĐT

+ Thông báo 04/TB-SSĐT hoặc 04/TB - HĐSS



Chức năng Tra cứu dữ liệu:



❖ Tra cứu hóa đơn

Tra cứu hóa đơn bán ra (các hóa đơn cơ quan thuế đã tiếp nhận)



❖ Tra cứu Hóa đơn

Tra cứu hóa đơn mua vào (các hóa đơn cơ quan thuế đã tiếp nhận)



Tra cứu thông báo từ CQT 

Vào chức năng Tra cứu/ Thông báo từ CQT 

B1: Chọn

B2: Chọn loại

thông báo cần

xem

B3: Nhập điều

kiện tìm kiếm



Tra cứu thông báo KTDL

Vào chức năng Tra cứu/ Thông báo từ CQT/ Thông báo 01/TB-KTDL 



Tra cứu thông báo TNĐT

Vào chức năng Tra cứu/ Thông báo từ CQT/ Thông báo 01/TB-TNĐT 



Tra cứu thông báo ĐKĐT

Vào chức năng Tra cứu/ Thông báo từ CQT/ Thông báo 01/TB-ĐKĐT 



Tra cứu thông báo SSĐT hoặc HĐSS

Vào chức năng Tra cứu/ Thông báo từ CQT/ Thông báo 01/TB-

SSĐT hoặc 01/TB-HĐSS 



Lợi ích của HĐĐT 

khởi tạo từ máy 

tính tiền
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LỢI ÍCH CỦA HĐĐT KHỎI TẠO TỪ MTT

Chủ động 24/7 trong việc lập hóa

đơn, xử lý triệt độ trễ giữa thời

điểm thanh toán và thời điểm lập

hóa đơn

Không bắt buộc có chữ ký số của

người bán trên từng hóa đơn

Người mua có thể nhận HĐĐT

ngay khi thanh toán và tham gia

chương trình “Hóa đơn may mắn”

Chủ động 24/7 trong việc xử lý

sai sót nếu đã được cài đặt phần

mềm HĐĐT từ máy tính tiền

Khoản chi mua hàng hóa, dịch vụ

sử dụng HĐĐT MTT là khoản chi

có đủ hóa đơn chứng từ hợp

pháp khi xác định nghĩa vụ thuế

Cuối ngày NNT chuyển dữ liệu

HĐĐT đã sử dụng trong ngày



Bà Rịa – Vũng Tàu, ngày 23 tháng 03 năm 2023

CỤC THUẾ TỈNH BÀ RỊA – VŨNG TÀU

ĐIỂM MỚI NGHỊ ĐỊNH SỐ 
91/2022/NĐ-CP  SỬA ĐỔI, BỔ 

SUNG MỘT SỐ ĐIỀU CỦA  
NGHỊ ĐỊNH 126/2020/NĐ - CP



Điểm mới thứ nhất: Quy định rõ hơn về thời hạn nộp 
hồ sơ khai thuế, nộp thuế

Trường hợp ngày cuối cùng của thời hạn nộp hồ sơ khai thuế, thời

hạn nộp thuế, thời hạn cơ quan quản lý thuế giải quyết hồ sơ, thời

hạn hiệu lực của quyết định cưỡng chế trùng với ngày nghỉ theo

quy định thì ngày cuối cùng của thời hạn được tính là ngày làm việc

liền kề sau ngày nghỉ đó.

(Chi tiết tại Khoản 1 Điều 1 nghị định 91/2022/NĐ-CP)



44

Điểm mới thứ hai: Bổ sung quy định về khai thuế thu 
nhập cá nhân

Người nộp thuế không phải nộp hồ sơ khai thuế trong các trường

hợp sau đây:

“ Người khai thuế thu nhập cá nhân là tổ chức, cá nhân trả thu nhập

thuộc trường hợp khai thuế thu nhập cá nhân theo tháng, quý mà

trong tháng quý đó không phát sinh việc khấu trừ thuế thu nhập

cá nhân của đối tượng nhận thu nhập.”

(Chi tiết tại Khoản 2 Điều 1 nghị định 91/2022/NĐ-CP)



Điểm mới thứ ba: Điều chỉnh lại quy định về xác định 
tạm nộp thuế TNDN quý

Tổng số thuế TNDN đã tạm nộp của 04 quý không

được thấp hơn 80% số thuế TNDN phải nộp theo quyết

toán năm.

Nghị định

91/2022/NĐ-CP

Nghị định

126/2020/NĐ-CP

Tổng số thuế thu nhập doanh nghiệp đã tạm nộp của

03 quý đầu năm tính thuế không được thấp hơn 75%

số thuế thu nhập doanh nghiệp phải nộp theo quyết

toán năm

(Chi tiết tại Khoản 3 Điều 1 nghị định 91/2022/NĐ-CP)



Điểm mới thứ ba: Điều chỉnh lại quy định về xác định 
tạm nộp thuế TNDN quý

(Chi tiết tại Khoản 3 Điều 1 nghị định 91/2022/NĐ-CP)

Trường hợp nộp thiếu thì phải nộp tiền chậm nộp tính

trên số thuế nộp thiếu kể từ ngày tiếp sau ngày cuối cùng

của thời hạn tạm nộp thuế TNDN quý 4 đến ngày liền kề

trước ngày nộp thuế.

Nghị định

91/2022/NĐ-CP

Nghị định

126/2020/NĐ-CP

Trường hợp nộp thiếu thì phải nộp tiền chậm nộp tính

trên số thuế nộp thiếu kể từ ngày tiếp sau ngày cuối cùng

của thời hạn tạm nộp thuế thu nhập doanh nghiệp quý 03

đến ngày nộp số thuế còn thiếu vào ngân sách nhà nước



Điểm mới thứ tư: Sửa đổi quy định lợi nhuận sau thuế 
còn lại sau khi trích lập các quỹ của doanh nghiệp do 
Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ

(Chi tiết tại Khoản 4 Điều 1 nghị định 91/2022/NĐ-CP)

Tổng số lợi nhuận sau thuế còn lại sau khi trích lập các

quỹ đã tạm nộp của 04 quý không được thấp hơn 80% số

lợi nhuận sau thuế còn lại sau khi trích lập các quỹ theo

quyết toán năm.

Nghị định

91/2022/NĐ-CP

Nghị định

126/2020/NĐ-CP

Tổng số lợi nhuận sau thuế còn lại sau khi trích lập các

quỹ đã tạm nộp của 03 quý đầu năm tính thuế không

được thấp hơn 75% số lợi nhuận sau thuế còn lại sau khi

trích lập các quỹ theo quyết toán năm



Điểm mới thứ tư: Sửa đổi quy định lợi nhuận sau thuế 
còn lại sau khi trích lập các quỹ của doanh nghiệp do 
Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ

(Chi tiết tại Khoản 4 Điều 1 nghị định 91/2022/NĐ-CP)

Trường hợp nộp thiếu thì phải nộp tiền chậm nộp tính trên số tiền nộp

thiếu kể từ ngày tiếp sau ngày cuối cùng của thời hạn tạm nộp lợi nhuận

sau thuế còn lại sau khi trích lập các quỹ quý 04 đến ngày liền kề trước

ngày nộp số lợi nhuận sau thuế còn lại sau khi trích lập các quỹ còn

thiếu vào ngân sách nhà nước.

Nghị định

91/2022/NĐ-CP

Nghị định

126/2020/NĐ-CP

Trường hợp nộp thiếu thì phải nộp tiền chậm nộp tính trên số tiền nộp

thiếu kể từ ngày tiếp sau ngày cuối cùng của thời hạn tạm nộp lợi nhuận

sau thuế còn lại sau khi trích lập các quỹ quý 03 đến ngày nộp số lợi

nhuận sau thuế còn lại sau khi trích lập các quỹ còn thiếu vào ngân sách

nhà nước



Điểm mới thứ năm: Sửa đổi quy định thuế thu nhập 
doanh nghiệp của hãng vận tải nước ngoài tạm nộp

(Chi tiết tại Khoản 5 Điều 1 nghị định 91/2022/NĐ-CP)

Tổng số thuế thu nhập doanh nghiệp đã tạm nộp của

04 quý không được thấp hơn 80% số thuế thu nhập

doanh nghiệp phải nộp theo quyết toán năm.

Nghị định

91/2022/NĐ-CP

Nghị định

126/2020/NĐ-CP

Tổng số thuế thu nhập doanh nghiệp đã tạm nộp của

03 quý đầu năm tính thuế không được thấp hơn 75%

số thuế thu nhập doanh nghiệp phải nộp theo quyết

toán năm



Điểm mới thứ năm: Sửa đổi quy định thuế thu nhập 
doanh nghiệp của hãng vận tải nước ngoài tạm nộp

(Chi tiết tại Khoản 5 Điều 1 nghị định 91/2022/NĐ-CP)

Trường hợp nộp thiếu thì phải nộp tiền chậm nộp tính trên số thuế nộp

thiếu kể từ ngày tiếp sau ngày cuối cùng của thời hạn tạm nộp thuế

thu nhập doanh nghiệp quý 04 đến ngày liền kề trước ngày nộp số

thuế còn thiếu vào ngân sách nhà nước.

Nghị định

91/2022/NĐ-CP

Nghị định

126/2020/NĐ-CP

Trường hợp nộp thiếu thì phải nộp tiền chậm nộp tính trên số thuế nộp

thiếu kể từ ngày tiếp sau ngày cuối cùng của thời hạn tạm nộp thuế

thu nhập doanh nghiệp quý 03 đến ngày nộp số thuế còn thiếu vào

ngân sách nhà nước



Điểm mới thứ sáu: Bổ sung quy định về Trách nhiệm 
cung cấp thông tin của sàn  thương mại điện tử

(Chi tiết tại Khoản 7 Điều 1 nghị định 91/2022/NĐ-CP)

1. Sàn thương mại điện tử phải cung cấp thông tin đầy đủ, chính xác và

đúng hạn cho CQT của các thương nhân, tổ chức, cá nhân có giao dịch

trên sàn thương mại. Thông tin cung cấp bao gồm: Tên người bán; mã

số thuế (hoặc số định danh, CMND, CCCD, Hộ chiếu); địa chỉ; số

điện thoại; doanh thu bán hàng.

2. Thời hạn và kỳ cung cấp thông tin: Theo quý, chậm nhất ngày cuối

cùng của tháng đầu tiên của quý tiếp theo.

3. Phương thức cung cấp thông tin: Nộp điện tử theo định dạng dữ liệu

điện tử do TCT công bố



Điểm mới thứ bảy: Thay thế mẫu thông báo về việc 
ngừng sử dụng hóa đơn 

(Chi tiết tại Khoản 9 Điều 1 nghị định 91/2022/NĐ-CP)

Thông báo về việc ngừng sử dụng hóa đơn theo
Mẫu số 04-1/CC ban hành kèm theo Nghị định
91/2022/NĐ-CP thay thế Mẫu số 04-1/CC tại Phụ
lục III ban hành kèm theo Nghị định
126/2020/NĐ-CP



Khoản 6 Điều 1

Sửa đổi quy định địa
điểm nộp hồ sơ khai
thuế bảo vệ môi
trường đối với than
khai thác và tiêu thụ
nội địa

Khoản 8 Điều 1

Bổ sung quy định về khai và
nộp thuế TNCN đối với cá
nhân nhận cổ tức bằng
chứng khoán, cá nhân là cổ
đông hiện hữu nhận thưởng
bằng chứng khoán…

NGOÀI RA



Hiệu lực thi hành
Nghị định 91/2022/NĐ-CP có hiệu lực thi hành kể từ ngày 30/10/2022.

Riêng Thuế TNDN quy định tại khoản 3; 4; 5 điều 1 áp dụng cho kỳ tính thuế
năm 2021 được quy định cụ thể như sau:

Tính đến ngày 30.10.2022 Số thuế tạm nộp 03 quý đầu không thấp hơn 75%
số thuế phải nộp theo quyết toán năm 2021 thì Không áp dụng quy định tạm
nộp 04 quý tại khoản 3;4;5 điều 1.

Tính đến ngày 30.10.2022 Số thuế tạm nộp 03 quý đầu thấp hơn 75% số thuế
phải nộp theo quyết toán năm 2021 thì áp dụng quy định tạm nộp 04 quý tại
khoản 3;4;5 điều 1 nếu không tăng thêm số tiền chậm nộp.

Quy định về Trường hợp đã thanh kiểm tra khi áp dụng quy định tạm nộp tại
khoản 3; 4; 5 được giảm tiền chậm nộp thì NNT làm văn bản đề nghị điều
chỉnh giảm tiền chậm nộp theo mẫu 01/GTCN (ban hành kèm theo nghị định
này)



Bà Rịa – Vũng Tàu, ngày 23 tháng 03 năm 2023

CỤC THUẾ TỈNH BÀ RỊA – VŨNG TÀU

THÔNG TƯ SỐ 

79/2022/TT-BTC

Có hiệu lực từ 1/1/2023



Điều 1. Quy định mới sửa đổi, bổ sung về hồ sơ chứng minh người phụ thuộc tại

Điểm g khoản 1 Điều 9 Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 15/8/2013, cụ thể:



Điều 1. Quy định mới sửa đổi, bổ sung về hồ sơ chứng minh người phụ thuộc tại

Điểm g khoản 1 Điều 9 Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 15/8/2013, cụ thể:



Điều 1. Quy định mới sửa đổi, bổ sung về hồ sơ chứng minh người phụ thuộc tại

Điểm g khoản 1 Điều 9 Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 15/8/2013, cụ thể:



Điều 1. Quy định mới sửa đổi, bổ sung về hồ sơ chứng minh người phụ thuộc tại

Điểm g khoản 1 Điều 9 Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 15/8/2013, cụ thể:



Điều 1. Quy định mới sửa đổi, bổ sung về hồ sơ chứng minh người phụ thuộc tại

Điểm g khoản 1 Điều 9 Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 15/8/2013, cụ thể:



Điều 1. Quy định mới sửa đổi, bổ sung về hồ sơ chứng minh người phụ thuộc tại

Điểm g khoản 1 Điều 9 Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 15/8/2013, cụ thể:



Điều 1. Quy định mới sửa đổi, bổ sung về hồ sơ chứng minh người phụ thuộc tại

Điểm g khoản 1 Điều 9 Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 15/8/2013, cụ thể:



ĐIỂM MỚI

1. Bổ sung thêm CCCD, thông báo số định
danh cá nhân

2. Bãi bỏ hồ sơ là sổ hộ khẩu thay vào đó
là giấy xác nhận thông tin cư trú

3. Kể từ ngày Cơ quan thuế thông báo
hoàn thành việc kết nối với cơ quan dữ
liệu quốc gia về dân cư thì không phải nộp
giấy tờ nêu trên

THÔNG TƯ SỐ 79/2022/TT-BTC



THÔNG TƯ SỐ 79/2022/TT-BTC

Điều 2. Bãi bỏ Thông tư

số 20/2014/TT-BTC ngày

12/02/2014 của Bộ

trưởng Bộ Tài chính quy

định việc nhập khẩu xe ô

tô, xe mô tô theo chế độ

tài sản di chuyển của

công dân Việt Nam định

cư ở nước ngoài đã

được giải quyết đăng ký
thường trú tại Việt Nam

Điều 3. Sửa đổi, bổ sung một số

Biểu mẫu ban hành kèm theo

Thông tư số 22/2019/TT-BTC

ngày 16/4/2019 sửa đổi, bổ sung

một số điều của Thông tư số

12/2015/TT-BTC ngày 30/01/2015

của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy

định chi tiết thủ tục cấp Chứng

chỉ nghiệp vụ khai hải quan; cấp

và thu hồi mã số nhân viên đại

lý làm thủ tục hải quan; trình tự,

thủ tục công nhận và hoạt động

đại lý làm thủ tục hải quan



Bà Rịa – Vũng Tàu, ngày 23 tháng 03 năm 2023

CỤC THUẾ TỈNH BÀ RỊA – VŨNG TÀU

GIẢM TIỀN THUÊ ĐẤT, 

THUÊ MẶT NƯỚC CỦA NĂM 

2022 ĐỐI VỚI CÁC ĐỐI 

TƯỢNG BỊ ẢNH HƯỞNG 
BỞI DỊCH COVID-19

(Quyết định số 01/2023/QĐ-TTg
ngày 31/01/2023)



Nội dung

Đối tượng áp dụng1

Mức giảm tiền thuê đất, thuê mặt nước2

3

Thời hạn nộp hồ sơ
4

Hồ sơ giảm tiền thuê đất, thuê mặt nước

Trình tự, thủ tục giảm tiền thuê đất, 

thuê mặt nước5



1. ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG

Là tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, hộ

gia đình, cá nhân đang được Nhà

nước cho thuê đất, thuê mặt nước

trực tiếp theo Quyết định/Hợp

đồng/Giấy chứng nhận quyền sử

dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài

sản khác gắn liền với đất của cơ quan

nhà nước có thẩm quyền dưới hình

thức trả tiền thuê đất, thuê mặt nước

hằng năm.

Quy định này áp dụng cho cả trường

hợp người thuê đất, thuê mặt nước

không thuộc đối tượng được miễn,

giảm tiền thuê đất và trường hợp

người thuê đất, thuê mặt nước đang

được giảm tiền thuê đất, thuê mặt

nước theo quy định của pháp luật về

đất đai (Luật Đất đai và các văn bản

quy định chi tiết Luật Đất đai) và

pháp luật khác có liên quan.



2. Mức giảm tiền thuê đất, thuê 

mặt nước

30%



KHÔNG GIẢM

Trên số tiền thuê đất, thuê mặt nước còn nợ

của các năm trước năm 2022 và tiền chậm nộp

(nếu có)



3. Hồ sơ giảm tiền thuê đất, thuê mặt nước

• Giấy đề nghị giảm tiền thuê đất, thuê mặt nước năm 2022 theo

Mẫu tại Phụ lục ban hành kèm theo Quyết định số

01/2023/QĐ-TTg.

• Quyết định cho thuê đất, thuê mặt nước hoặc Hợp đồng cho

thuê đất, thuê mặt nước hoặc Giấy chứng nhận quyền sử dụng

đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất của cơ

quan nhà nước có thẩm quyền (bản sao)..



Từ ngày 31/01/2023 đến

hết ngày 31/3/2023

Lưu ý: Không áp dụng giảm tiền thuê đất, thuê mặt nước theo 

quy định tại Quyết định số 01/2023/QĐ-TTg đối với trường hợp 

người thuê đất, thuê mặt nước nộp hồ sơ sau ngày 31/3/2023

4. THỜI HẠN NỘP HỒ SƠ



5. Trình tự, thủ tục giảm tiền thuê đất, thuê mặt nước

Người thuê đất, thuê mặt nước nộp 01 bộ hồ sơ đề nghị giảm tiền

thuê đất, thuê mặt nước (bằng phương thức điện tử hoặc phương

thức khác) cho cơ quan thuế, Ban Quản lý Khu kinh tế, Ban Quản

lý Khu công nghệ cao, cơ quan khác theo quy định của pháp luật

kể từ thời điểm Quyết định này có hiệu lực thi hành đến hết ngày

31 tháng 3 năm 2023.

Không áp dụng giảm tiền thuê đất, thuê mặt nước theo quy định tại 

Quyết định này đối với trường hợp người thuê đất, thuê mặt nước 

nộp hồ sơ sau ngày 31 tháng 3 năm 2023



Cơ quan thuế giải quyết hồ sơ trong

vòng 30 ngày kể từ ngày nhận đủ hồ

sơ hợp lệ theo quy định

THỜI HẠN GIẢI QUYẾT HỒ SƠ



Trường hợp người thuê đất, thuê mặt nước đã được cơ quan có

thẩm quyền quyết định giảm tiền thuê đất, thuê mặt nước theo quy

định của Quyết định này nhưng sau đó cơ quan quản lý nhà nước

phát hiện qua thanh tra, kiểm tra việc người thuê đất, thuê mặt

nước không thuộc trường hợp được giảm tiền thuê đất, thuê mặt

nước theo quy định tại Quyết định này thì người thuê đất, thuê mặt

nước phải hoàn trả ngân sách nhà nước số tiền thuê đất, thuê mặt

nước đã được giảm và tiền chậm nộp tính trên số tiền được giảm

theo quy định của pháp luật về quản lý thuế.



Trường hợp người thuê đất, thuê mặt nước đã nộp tiền thuê đất,

thuê mặt nước của năm 2022 mà sau khi cơ quan có thẩm quyền

xác định và quyết định giảm tiền thuê đất, thuê mặt nước có phát

sinh thừa tiền thuê đất, thuê mặt nước thì được trừ số tiền đã nộp

thừa vào tiền thuê đất, thuê mặt nước của kỳ sau hoặc năm tiếp

theo quy định của pháp luật về quản lý thuế và pháp luật khác có

liên quan; trường hợp không còn kỳ phải nộp tiền thuê đất, thuê

mặt nước tiếp theo thì thực hiện bù trừ hoặc hoàn trả số tiền nộp

thừa theo quy định của pháp luật về quản lý thuế và pháp luật khác

có liên quan.



THÔNG TƯ 
13/2023/TT-BTC 

SỬA ĐỔI QUY ĐỊNH 
VỀ THUẾ GTGT

CỤC THUẾ TỈNH BÀ RỊA – VŨNG TÀU

Bà Rịa – Vũng Tàu, ngày 23 tháng 03 năm 2023



1 Sửa đổi, bổ sung một số điều của

Thông tư số 219/2013/TT-BTC

ngày 31 tháng 12 năm 2013 của Bộ

Tài chính (đã được sửa đổi, bổ

sung tại Thông tư số 26/2015/TT-

BTC ngày 27 tháng 02 năm 2015,

Thông tư số 130/2016/TT-BTC

ngày 12 tháng 8 năm 2016 của Bộ

Tài chính)



+ Sửa đổi bổ sung khoản 10 Điều 7 như sau: Đối với hoạt động

chuyển nhượng bất động sản, giá tính thuế giá trị gia tăng thực hiện

theo quy định tại khoản 1 Điều 1 Nghị định số 49/2022/NĐ-CP ngày

29 tháng 7 năm 2022 của Chính phủ.

+ Sửa đổi, bổ sung khoản 13 Điều 7 như sau: Giá tính thuế đối với

hoạt động sản xuất điện của Tập đoàn Điện lực Việt Nam thực hiện

theo quy định tại khoản 1 Điều 1 Nghị định số 49/2022/NĐ-CP ngày

29 tháng 7 năm 2022 của Chính phủ.

+ Thay thế khoản 2, khoản 3 Điều 18 bằng khoản 2 mới như sau: Cơ

sở kinh doanh được hoàn thuế giá trị gia tăng đối với dự án đầu tư

theo quy định tại khoản 3 Điều 1 Nghị định số 49/2022/NĐ-CP ngày

29 tháng 7 năm 2022 của Chính phủ.
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Sửa đổi, bổ sung điểm a.4

khoản 2 Điều 28 Thông tư

số 80/2021/TT-BTC ngày 29

tháng 9 năm 2021 của Bộ

Tài chính như sau



Đối với dự án đầu tư của cơ sở kinh doanh ngành, nghề đầu

tư kinh doanh có điều kiện trong giai đoạn đầu tư, theo quy

định của pháp luật đầu tư, pháp luật chuyên ngành đã được

cơ quan nhà nước có thẩm quyền cấp giấy kinh doanh

ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện theo quy định tại

khoản 3 Điều 1 Nghị định số 49/2022/NĐ-CP ngày 29 tháng 7

năm 2022 của Chính phủ: Bản sao một trong các hình thức

Giấy phép hoặc giấy chứng nhận hoặc văn bản xác nhận,

chấp thuận về kinh doanh ngành, nghề đầu tư kinh doanh có

điều kiện



Hiệu lực thi hành

Thông tư này có hiệu lực 

kể từ ngày 14 tháng 4 

năm 2023
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CÁM ƠN


